
（単位：円）

当年度 前年度 増　減
Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 (29,050,000) (30,025,000) (△975,000)
特別会員会費 18,090,000 18,720,000 △ 630,000
正会員会費 10,370,000 10,910,000 △ 540,000
学生会員会費 590,000 395,000 195,000

事業収益 (22,253,425) (23,259,828) (△1,006,403)
機関誌刊行協力金 2,742,750 3,025,728 △ 282,978
行事会費 11,713,075 11,747,460 △ 34,385
研究プロジェクト「スマートエネルギーシステムに関する
調査研究」収入

7,020,000 6,750,000 270,000

出版事業収入 777,600 1,736,640 △ 959,040
雑収益 (176,542) (174,009) (2,533)

受取利息 1,418 2,694 △ 1,276
雑収入 175,124 171,315 3,809

引当金取崩収入 (30,000) (2,030,295) (△2,000,295)
表彰基金引当金取崩収入 30,000 40,000 △ 10,000
研究プロジェクト「再生可能エネルギー利用に関する調査
研究」最終報告書作成引当金取崩収入

0 1,990,295 △ 1,990,295

経常収益計 51,509,967 55,489,132 △ 3,979,165
(2) 経常費用

事業費 (33,163,726) (31,831,863) (1,331,863)
事業人件費 7,973,076 7,546,208 426,868
事業福利厚生費 1,286,899 1,184,861 102,038
機関誌刊行費 9,287,634 9,153,354 134,280
行事経費 7,757,342 6,828,547 928,795
研究プロジェクト「スマートエネルギーシステムに関する
調査研究」経費

3,841,971 2,749,275 1,092,696

表彰経費 84,017 238,264 △ 154,247
総会経費 466,382 259,669 206,713
会議費 1,473,210 1,575,687 △ 102,477
ホームページ作成費 273,209 33,079 240,130
出版事業費 719,986 2,262,919 △ 1,542,933

管理費 (18,050,565) (17,104,765) (945,800)
管理人件費 8,898,987 8,178,993 719,994
管理福利厚生費 1,182,047 1,165,948 16,099
事務所費 3,136,000 3,125,469 10,531
旅費交通費 591,460 467,222 124,238
調査費 240,000 272,030 △ 32,030
備品購入費 748,992 737,286 11,706
諸印刷費 418,373 412,054 6,319
事務用品費 233,322 216,718 16,604
電話・通信費 813,549 795,096 18,453
その他諸経費 1,178,082 1,080,949 97,133
租税公課 609,753 653,000 △ 43,247

減価償却費及び廃棄処分費 (3,412) (8,209) (△4,797)
什器備品減価償却費・廃棄処分費 3,412 8,209 △ 4,797

引当金繰入額 (2,358,029) (3,450,725) (△1,092,696)
退職給付引当金繰入額 1,000,000 1,200,000 △ 200,000
研究プロジェクト「スマートエネルギーシステムに関する
調査研究」最終報告書作成引当金繰入額

1,358,029 2,250,725 △ 892,696

法人税等 (70,000) (70,000) (0)
法人税等 70,000 70,000 0

経常費用計 53,645,732 52,465,562 1,180,170
当期経常増減額 △ 2,135,765 3,023,570 △ 5,159,335

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

前期損益修正益 (239,419) (0) (239,419)
前期損益修正益 239,419 0 239,419

雑収益 (85) (22) (63)
退職給付引当金受取利息 85 22 63

経常外収益計 239,504 22 239,482
(2)経常外費用

前期損益修正損 (116,563) (0) (116,563)
前期損益修正損 116,563 0 116,563

繰入金支出 (85) (22) (63)
退職給付引当金繰入額 85 22 63

徴収不能額 (589,921) (330,000) (259,921)
未収会費徴収不能額 290,000 330,000 △ 40,000
徴収不能額 299,921 0 299,921

電話加入権除却額 (164,984) (0) (164,984)
電話加入権除却額 164,984 0 164,984

経常外費用計 871,553 330,022 541,531
当期経常外増減額 △ 632,049 △ 330,000 △ 302,049
当期一般正味財産増減額 △ 2,767,814 2,693,570 △ 5,461,384
一般正味財産期首残高 20,455,718 17,762,148 2,693,570
一般正味財産期末残高 17,687,904 20,455,718 △ 2,767,814

Ⅱ正味財産期末残高 17,687,904 20,455,718 △ 2,767,814

科 目

正味財産増減計算書
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで



（単位：円）

一般事業会計 出版事業会計 法人会計 内部取引消去 合計
Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 (29,050,000) (0) (0) (0) (29,050,000)
特別会員会費 18,090,000 0 0 0 18,090,000
正会員会費 10,370,000 0 0 0 10,370,000
学生会員会費 590,000 0 0 0 590,000

事業収益 (21,475,825) (777,600) (0) (0) (22,253,425)
機関誌刊行協力金 2,742,750 0 0 0 2,742,750
行事会費 11,713,075 0 0 0 11,713,075
研究プロジェクト「スマートエネルギー
システムに関する調査研究」収入

7,020,000 0 0 0 7,020,000

出版事業収入 0 777,600 0 0 777,600
雑収益 (176,542) (0) (0) (0) (176,542)

受取利息 1,418 0 0 0 1,418
雑収入 175,124 0 0 0 175,124

引当金取崩収入 (30,000) (0) (0) (0) (30,000)
表彰基金引当金取崩収入 30,000 0 0 0 30,000

経常収益計 50,732,367 777,600 0 0 51,509,967
(2) 経常費用

事業費 (32,443,740) (719,986) (0) (0) (33,163,726)
事業人件費 7,973,076 0 0 0 7,973,076
事業福利厚生費 1,286,899 0 0 0 1,286,899
機関誌刊行費 9,287,634 0 0 0 9,287,634
行事経費 7,757,342 0 0 0 7,757,342
研究プロジェクト「スマートエネルギー
システムに関する調査研究」経費

3,841,971 0 0 0 3,841,971

表彰経費 84,017 0 0 0 84,017
総会経費 466,382 0 0 0 466,382
会議費 1,473,210 0 0 0 1,473,210
ホームページ作成費 273,209 0 0 0 273,209
出版事業費 0 719,986 0 0 719,986

管理費 (18,021,765) (28,800) (0) (0) (18,050,565)
管理人件費 8,898,987 0 0 0 8,898,987
管理福利厚生費 1,182,047 0 0 0 1,182,047
事務所費 3,136,000 0 0 0 3,136,000
旅費交通費 591,460 0 0 0 591,460
調査費 240,000 0 0 0 240,000
備品購入費 748,992 0 0 0 748,992
諸印刷費 418,373 0 0 0 418,373
事務用品費 233,322 0 0 0 233,322
電話・通信費 813,549 0 0 0 813,549
その他諸経費 1,178,082 0 0 0 1,178,082
租税公課 580,953 28,800 0 0 609,753

減価償却費及び廃棄処分費 (3,412) (0) (0) (0) (3,412)
什器備品減価償却費・廃棄処分費 3,412 0 0 0 3,412

引当金繰入額 (2,358,029) (0) (0) (0) (2,358,029)
退職給付引当金繰入額 1,000,000 0 0 0 1,000,000
研究プロジェクト「スマートエネルギー
システムに関する調査研究」最終報告書
作成引当金繰入額

1,358,029 0 0 0 1,358,029

法人税等 (0) (70,000) (0) (0) (70,000)
法人税等 0 70,000 0 0 70,000

経常費用計 52,826,946 818,786 0 0 53,645,732
当期経常増減額 △ 2,094,579 △ 41,186 0 0 △ 2,135,765

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

前期損益修正益 (0) (239,419) (0) (0) (239,419)
前期損益修正益 0 239,419 0 0 239,419

雑収益 (85) (0) (0) (0) (85)
退職給付引当金受取利息 85 0 0 0 85

経常外収益計 85 239,419 0 0 239,504
(2) 経常外費用

前期損益修正損 (0) (116,563) (0) (0) (116,563)
前期損益修正損 0 116,563 0 0 116,563

繰入金支出 (85) (0) (0) (0) (85)
退職給付引当金繰入額 85 0 0 0 85

徴収不能額 (290,000) (299,921) (0) (0) (589,921)
未収会費徴収不能額 290,000 0 0 0 290,000
徴収不能額 0 299,921 0 0 299,921

電話加入権除却額 (164,984) (0) (0) (0) (164,984)
電話加入権除却額 164,984 0 0 0 164,984

経常外費用計 455,069 416,484 0 0 871,553
当期経常外増減額 △ 454,984 △ 177,065 0 0 △ 632,049
当期一般正味財産増減額 △ 2,549,563 △ 218,251 0 0 △ 2,767,814
一般正味財産期首残高 8,825,917 11,629,801 0 0 20,455,718
一般正味財産期末残高 6,276,354 11,411,550 0 0 17,687,904

Ⅱ正味財産期末残高 6,276,354 11,411,550 0 0 17,687,904

科 目

正味財産増減計算書内訳表
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで



１．特定資産の明細

特定資産については、財務諸表に対する注記において記載をしている。

２．引当金の明細

引当金については、財務諸表に対する注記において記載をしている。

　附属明細書　


